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 تهران، ایران  دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه علامه طباطبائی، ،شناسیدکتری حقوق جزا و جرم 

اطفال و نوجوانان در قالب سازوکارهای   ۀ شود که در حوز ان قدرتمندی تلقی میی جر  ۀمثابعدالت ترمیمی به:  یده چک
های های نوجوانان بزهکار و دادگاههای ترمیمی و سازوکارهای ویژه نظیر پانلترمیمی عام همانند میانجیگری و نشست

ران،  یآنان شکل گرفته و درحال گسترش است. در نظام عدالت کیفری ادهی به بزهکاری ترمیمی نوجوانان برای پاسخ
دگان اقدام ی دان بزهکاران و بزهیهای اطفال و نوجوانان عملًا به صلح و سازش م های قانونی، دادگاه تی با توجه به محدود

ت  یالت ترمیمی اهمعد  ۀندی ت اصول ترمیمی برای آیها و رعان دادگاه ین جهت، چگونگی عملکرد ایکنند و از امی
ها ن دادگاه ی ند صلح و سازش در ای کند که فران جهت، پژوهش حاضر این پرسش را بررسی مییاساسی دارد. به هم

های اطفال و رسیدگی در دادگاه   ۀ جلس  ۲۵رمشارکتی  یغ  ۀچه ماهیتی دارد که این موضوع با استفاده از روش مشاهد
پژوهش، تمایل به برقراری صلح و سازش هم در جرایم سبک و هم شدید    های افتهیگیرد. بنا بر  نوجوانان صورت می

اولویت ترمیم بر    ۀدهنددگان و بزهکاران، نشان ی دان قضات، بزه یره در م یم خشن، مالی و غید، جرای ن، تهدیهمانند توه
دگان، امکان ی دو بزه  بزهکاران  ۀنکه حضور خانوادیرغم اگر، علیی ها به بزهکاری نوجوانان است. از سوی دسایر پاسخ 

 ۀ ا مشارکت منفعلانی ده  ی دا بزه یکند، ولی ممکن است به جهت عدم حضور بزهکار  تر میج ترمیمی را آسان یتحقق نتا
کیها تقلده و بزهکار به صلح و سازش در سطح خانواده ی دان بزه یها، صلح و سازش م آن  ش ید بیل یابد. در نهایت، تأ
ن به پرداخت به جای بزهکاران، ممکن است کاهش سطح ی ها و تعهد والدخسارات در این دادگاهاندازه بر پرداخت  از

 . پذیری کودکان را به دنبال داشته باشد مسئولیت
 های اطفال و نوجوانان، صلح و سازش عدالت ترمیمی، اطفال و نوجوانان بزهکار، دادگاه واژگان کلیدی: 

  در   نوجوانان  و  اطفال  یهادادگاه  عملکرد  یابی ارز  .(140۵. )پز، حسینمحمدکوره آزاده و  ،  صادقی  استناد: 
 .1۶۶-149(، 113) 31، های حقوق قضاییدیدگاه. یمیترم عدالت چهارچوب
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 مقدمه
دیده از طریق  رسان و آسیبدیده میان آسیبمدعیان عدالت ترمیمی معتقدند احیای روابط آسیب

آفرین باشد و از این منظر عدالت ترمیمی اهداف پیشگیرانه را با  تواند تحول فرایندهای ترمیمی می 
شود ی هم بزهکار دیگر مرتکب تکرار جرم نمیرای که با ایجاد شرمساکند؛ به گونهجدیت دنبال می

 1کنندهاحساس آسودگی خاطر خواهد کرد. مطالعات ارزیابی   و هم بزهدیده با برآورده شدن نیازهایش
 Kane)  اندهای فرایندهای ترمیمی مختلف را به طور کلی نشان دادههای اخیر موفقیتنیز در سال

et.al, 2007) عدالت    ۀ سازی حوزشده است تا ترمیمی خود موجب   ۀ. اثربخشی این فرایندها به نوب
ن اساس، در حال حاضر، در  یگذاران قرار گیرد. بر ادستور کار سیاستطفال به شدت در  اکیفری  

ی شده و انواع مختلف  یم اطفال و نوجوانان مشمول قضازدایشتر جرا یهای عدالت کیفری، باکثر نظام 
آنبرنامه به  نسبت  ترمیمی  می های  اجرا  همچون ها  ترمیمی  فرایندهای  کشورها  برخی  در  شود؛ 

ها هم در مورد بزرگسالان و هم کودکان توسعه یافته است  رمیمی و حلقههای تمیانجیگری، نشست
های ترمیمی  و در برخی کشورهای دیگر فرایندهای ترمیمی ویژه برای کودکان بزهکار همچون دادگاه 

اندازی شده است. بدین ترتیب، با احراز  راه  3های نوجوانان بزهکارو پانل  2ها( )تین کورت   نوجوانان
پیشرا  به اط،  به دادگاه،  ارسال  به جای  فرا یرونده  ارجاع  ـ  ندها  ین  ـ  حسب نظام حقوقی هر کشور 
ب  ۀها وظیفگر، دادگاهیشود و دمی  شان را  دگان یدن بزهکاران اطفال و نوجوان و بزه یصلح و سازش 

ترمیمی ندهای  یبه فرا   یندارد. افزون بر تنوع سازوکارهای ترمیمی، در برخی کشورها ارجاع اجبار
م آنان قابل ارجاع  یاند و تمامی جرا نی شدهیبش یمراحل دادرسی پ  ۀیندها در کلین فرا یوجود دارد؛ ا

 (. 139۵نژاد، )کاووسی و رحیمی  باشدمیبه میانجیگری 

انگر آن است که برخلاف ی ران ب ی مقررات کیفری ناظر بر اطفال و نوجوانان در نظام عدالت کیفری ا
م ی به میانجیگری وجود ندارد، بلکه میانجیگری در تمامی جرا   ی تنها ارجاع اجبار   بسیاری از کشورها نه 

طفال و ا های  های ترمیمی ویژه، دادگاه نی نشده است. در نبود رویه ی ب ش ی ز پ ی و کلیه مراحل دادرسی ن 
در مقام صلح و سازش نیز دارای کارکرد باشند و با توجه به همین نقش ترمیمی،   توانند نوجوانان می 

شود. در واقع، ارزیابی ها در راستای دستیابی به صلح و سازش ضروری تلقی می چگونگی عملکرد آن 
ها کمک شتر آن ی ها و به تبع آن، اثربخشی ب ها به شناخت چالش ن دادگاه ی ند صلح و سازش در ا ی فرا 

کرد. از سوی دیگر، اگر بخواهیم با توجه به آثار مانای صلح و سازش بر زندگی بزهکاران و خواهد  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Evaluation Researches 
2. Teen Court 
3. Youth Offender Panels 



 151 پز صادقی و محمدکوره /   یمیترم عدالت چهارچوب در نوجوانان و اطفال یهادادگاه  عملکرد یابیارز 

اید بزه  به  دادگاه   ۀ دیدگان،  در  و ترمیمی  مفاهیم  که  نماییم  بررسی  بایستی  بدهیم،  بیشتری  بهای  ها 
ای ترمیمی، هشوند. در واقع، اجرای درست برنامه ها اجرا می های ترمیمی چگونه در این دادگاه لفه ؤ م 
ن اساس است که محتوا ی شود و بر هم ها محسوب می ن برنامه ی ت ا یرگذار در موفق ی رهای تأث ی از متغ   یک ی 

دارد. در صورتی   ی ت فراوان ی های اطفال و نوجوانان، اهم ند ترمیمی توسط دادگاه ی ت فرا یو چگونگی هدا 
ی عدالت ترمیمی همانند عذرخواهی، ی ا م مبنی نکه به مفاه ی ا ای رند و  ی ن اصول فاصله بگ ی ها از ا که دادگاه 

بازپذ مسئولیت ی شرمساری  صرف رکننده،  مجموع،  در  و  نکنند  توجه  غیره  و  خسارت  جبران  پذیری، 
د ارزیابی ی ها را مف توان عملکرد آن دستیابی به صلح و سازش به هر صورتی مورد نظرشان باشد، نمی 

ت کامل داشته باشند. شایان یند رضا ی ن فرا ی ده از ا ی د توان انتظار داشت که بزهکار و بزه کرد و نیز نمی 
ها در صورت امکان نیز وجود دارد و به دادگاه   ۀ البین برعهداصلاح ذات   ۀذکر است که در ایران وظیف 

 (. 13۸۷)نجفی ابرندآبادی و دیگران،    شود ها مهم تلقی می همین جهت ارزیابی نقش آن 
های ترمیمی در حاضر بر آن است تا با توجه به قابلیت گفته، پژوهش ش ی های پ بر اساس ضرورت 

ن راستا، ی ها بپردازد. در هم ند صلح و سازش در این دادگاه ی طفال و نوجوانان، به ارزیابی فرا اهای  دادگاه 
ث که به اصول و محتوای سازوکارهای ی ن ح یهای اطفال و نوجوانان از ا عملکرد و کارکردهای دادگاه 

بوده  وفادار  خ یاست    ترمیمی  می ی ا  بررسی  مشاهد ر،  روش  از  منظور،  این  برای  رمشارکتی ی غ   ۀ شود. 
طفال اهای  دادگاه   ۀ جلس   ۲۶جلسات دادگاه اطفال و نوجوانان استفاده شده است. با اتکا بر مشارکت در  

های پژوهش طی چهار بخش پیشینه و روش پژوهش در قسمت اول و دوم، یافته   ۀ و نوجوانان، پس از ارائ 
طفال و نوجوانان به کاربست صلح و سازش اهای شود: در بخش اول، تمایل حداکثری دادگاه می  ارائه 

می  تحلیل  مختلف  جرایم  با  رابطه  دادگاه در  عملکرد  بررسی  به  دوم  بخش  چگونگی شود.  در  های 
پردازد. عدالت ترمیمی است، می   های لفه ؤ ترین م برقراری رویارویی و گفتگوی طرفین که یکی از مهم 

جبران خسارت تحلیل   ۀ لئ ترمیمی و به طور خاص مس  ۀهای پژوهش را در رابطه نتیج بخش سوم نیز یافته 
کند. بخش پایانی نیز وظیفه دارد جریان عملی موجود را که صلح و سازش در میان خانواده را بر می 

 دهد، نقد کند.  ت می صلح و سازش و توافق میان بزهدیده و بزهکار اولوی
 پژوهش  ۀنیشی پ. 1

پارادایم عدالت ترمیمی از زمان طرح در نوشتگان فارسی، به سرعت تبدیل به موضوع مطالعاتی 
کادمیک و حتی در رویه های قضایی شد. شناخت نظری این رویکرد جدید عدالت  مهم در مباحث آ

های نظری و ساختاری عدالت ترمیمی مندی راجع به چارچوب کرد که ابتدا مطالعات نظام اقتضا می
های متعددی به این  و تمایز مفهومی آن با دیگر مفاهیم موجود صورت گیرد. به همین جهت، مقاله

خود با عنوان از »عدالت کیفری  ۀ ( در مقال13۸۲) شرح حال اختصاص داده شد. نجفی ابرندآبادی
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رمیمی را با تکیه بر ضرورت گذار از بندی جدیدی از عدالت تکلاسیک تا عدالت ترمیمی«، صورت 
داده  ارائه  پیشینعدالت کیفری کلاسیک  ترمیمی«  با عنوان »عدالت  نیز در کتاب خود    ۀ اند. شیری 

های عملی موجود را پیگیری کرده است.  واع کنشگران و جریانانسازی ترمیمی، گیری، مفهوم شکل
شناخت قانونی این مفهوم را در نظام عدالت کیفری ایران با توجه   ۀدیگری از مطالعات در ادام ۀدست

به نهاد میانجیگری و شورای حل اختلاف آغاز کردند. هدف این مطالعات بیشتر شناسایی نقاط قوت 
اختلاف  میانجیگری و قانون شورای حل    ۀنامو ضعف این نهادها در قانون آیین دادرسی کیفری، آیین

بسیاری دیگر نیز نهاد میانجیگری را با نهادهای مشابه    1های عدالت ترمیمی بوده است.لفه ؤدر پرتو م
ینی و  یاند. برای نمونه، رئوفیان نادر کشورهای دیگر مثل فرانسه، انگلستان، کانادا و غیره تحلیل کرده

کیفری، بررسی تطبیقی حقوق ایران   با عنوان »تحلیل نهاد میانجیگری   ای( در مقاله139۸ابراهیمی )
 اند.  شناسی کردهو فرانسه«، میانجیگری کیفری را در چارچوب اقدامات دولت فرانسه آسیب

کاربست آن  ۀبه مرور و پس از ثبات نسبی و انسجام نظری مفهوم عدالت ترمیمی در ایران، مطالع 
د آن هستیم که فرایندهای ترمیمی در و شاه   های مختلف در نوشتگان فارسی رواج پیدا کرده در حوزه 

جرایم خانوادگی، خشونت خانگی، خشونت جنسی، زیست محیطی، جرایم شرکتی و کودکان مورد 
عملی موجود را با قوانین فعلی مقایسه و در برخی موارد  های اند. این مطالعات رویه ارزیابی قرار گرفته 

های ترمیمی اند. چگونگی استفاده از برنامه با نهادهای ترمیمی مشابه در سایر کشورها همسنجی کرده 
آید؛ چنانکه های مختلف عدالت کیفری، محور مطالعاتی دیگری در این حوزه به شمار می در مرحله 
 ۀ کشف جرم، فرایند تحقیقات مقدماتی، دادرسی کیفری و حتی مرحل  های ترمیمی در ضمنچارچوب 

خود، سازوکارهای اجرایی  ۀ ( در مقال 139۸اند. برای مثال، رجبی تاج امیر ) اجرای حکم واکاوی شده 
ها و راهکارها( بررسی و بر آموزش پلیس برای )چالش   های عدالت ترمیمی را در سازمان پلیس رویه 

خود با عنوان    ۀ ( نیز در مقال139۷کید کرده است. کاظم پورفرد و رنگچی ) أا ت هکاربست این برنامه 
خانواده«، ابعاد مثبت این رویکرد را بری حل  ۀ »نقش عدالت ترمیمی در واکنش کیفری به جرایم حوز

خود با عنوان »عدالت   ۀ ( نیز در مقال 1403و امیدی )   اند. مشکین اختلافات خانوادگی تحلیل کرده 
و  علیه مصرف   ترمیمی  قابلیت جرایم شرکتی  ترمیمی ها وجلوه کننده؛  این ها«  با  برخورد  کردن روش 

 اند.ها مناسب ارزیابی کرده مین اعتبار شرکت أ دیدگان و هم برای ت جرایم را هم برای حمایت از بزه 
در حوزه  را  ترمیمی  فرایندهای  که  تحقیقاتی  میان  مطالعهدر  مختلف  بزهکاری  کنند می  های   ،

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
در حال حاضر نیز با توجه به تصویب قانون تشکیل شورای حل اختلاف مصوب، برخی مطالعات به بررسی تطبیقی    .1

اند. برای مطالعه بیشتر در این های صلح پرداختهاین قانون با نهادهای پیشین و ارزیابی نقش صلح و سازش در دادگاه 
 .1403امینی،  و کاویار: زمینه بنگرید
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های عدالت  آید. به طور کلی، نظام های مطالعاتی مهم به حساب میطفال و نوجوانان یکی از کانونا
هاست که بازپروری را به عنوان الگوی اصلی کیفرگذاری و کیفردهی در جرایم این دسته  کیفری مدت

ساس  او رشدمدار را    اند و در بحث پیشگیری از جرم نیز پیشگیری اجتماعیاشخاص ملاک قرار داده
گرفته    شکل  ایهاند. به تبع همین موضوع مطالعات گسترد های پیشگیرانه قراردادهانتخاب سیاست

جرم  عملی  و  نظری  »دستاوردهای  عنوان  با  خود  مقاله  در  محسنی  مثال،  برای  شناسی  است. 
های  یت مداخلهشناسی رشدمدار تحلیل و بر اهمهای پیشگیرانه را در بستر جرم رشدمدار« ظرفیت

خود با عنوان »ارزیابی رویکرد بازپروری    ۀکید کرده است. صادقی نیز در مقالأزودرس در این حوزه ت
  ۸9و    ۸۸طفال و نوجوانان«، ایده بازپروری را در ضمن تحلیل مقررات ماده  ادر کیفرگذاری جرایم  

زمینه شناسایی کرده است.    های نظام عدالت کیفری را در اینقانون مجازات اسلامی تحلیل و چالش
از این جریان پیروی  های مدارامحور، کاربست سازوکارهای ترمیمی در رابطه با بزهکاران  حال به 

تحقیقاتی در نظر گرفته شده است. به همین منوال،   ۀلئهای اخیر، به عنوان یک مسکودک در سال
رمیمی متناسب با کودکان بزهکار،  های تهای موجود، فرایند اجرای برنامهها و چالشبررسی ظرفیت

تواند از  ها، تحلیل رویکرد نظام عدالت کیفری در قبال این بزهکاران و غیره میارزیابی اثربخشی آن 
این حوزه  جمله حوزه  در  اندکی  این، مطالعات  با وجود  آید.  به حساب  های مطالعاتی بسیار مهم 

  ۀ ( در مقال139۷ثال، رضوانی و کردعلیوند )برای م  1تحقیقاتی هستیم.   صورت گرفته و دارای خلأ
های صلح مثل زنگ دایره  برخی حلقه  های عدالت ترمیمی در مدرسه«خود با عنوان »کاربرد آموزه 

فرهنگ ترمیمی در مدارس ایران و فرانسه مورد تحلیل قرار    ۀرا برای حل و فصل اختلافات و توسع
خود ضمن تشریح پلیس ویژه اطفال و نوجوانان،  ۀمقال( نیز در 1403) اند. طهماسبی و دیگرانداده 

رویکرد ترمیمی در این حوزه   ۀها و بایدهای پلیس را در جرایم نوجوانان بررسی و بر توسعقابلیت
کردهأت کوره کید  متمرکز  اند.  گروه  مصاحبه  از  حاصل  نتایج  بر  تکیه  با  نیز  عزیزی  و  خدادی  پز، 

با قضات دادگاه ابتکارعملا  های)مصاحبه گروهی  های قضایی و ساختاری که  طفال و نوجوانان( 
پرونده در  دستقضات  برای  بزهکار  کودکان  می های  کار  به  سازش  و  صلح  به  تشریح یابی  برند، 

مقالکرده جز  به  مقال  ۀاند.  تاکنون  رویه   ۀایشان،  به  راجع  محاکمدیگری  عملی  با   های  رابطه    در 
تحقیقاتی در این    حاضر با توجه به خلأ  ۀهمین جهت، مقال  بزهکاری کودکان نوشته نشده است. به

رویکردهای    ۀزمینه و حساسیت موضوع بزهکاری کودکان و تمایل نظام عدالت کیفری ایران به توسع
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دیدگی کودکان در فضای مجازی مقالاتی منتشر شده است.  استفاده از ابعاد عدالت ترمیمی در بزه   ۀالبته در زمین.  1
های عدالت ترمیمی های تقنینی کاربرد برنامه خود با عنوان  ظرفیت  ۀ( در مقال1399)  برای مثال، علمداری و فرجیها

 اند. حلیل کردهطفال در فضای سایبر، این موضوع را تادیدگی در بزه 
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مدارانه نسبت به کودکان از جمله بازپروری و پیشگیری رشدمدار، قصد دارد تا با استفاده از یک رفاه
طفال  ا های  غیرمشارکتی، فرایند صلح و سازش را که در دادگاه   ۀشاهدروش تحقیق متفاوت، یعنی م

به لحاظ مو نوجوانان صورت می  آن لفهؤگیرد،  در واقع، هدف  ارزیابی کند.  ترمیمی  های عدالت 
ها در پرتو  های عملکرد ترمیمی دادگاهها، چالشاست تا در کنار شناخت جریان ترمیم در این دادگاه

ترمیم عدالت  سالنظریه  در  طورخاص،  به  شود.  برجسته  ظرفیتی  از  استفاده  اخیر  های  های 
گفت  ۀپیشگیران دیالوگ،  مفهوم  زیاد  بسیار  اهمیت  ترمیمی،  میان  وعدالت  تعامل  چگونگی  و  گو 

بزهدیده و  بزهکار  انگلستان،  گانکودکان  همچون  کشورهایی  در  ترمیمی  عدالت  ادبیات  در  شان 
حاضر نیز قصد دارد با    ۀمورد توجه مطالعات علمی قرار گرفته است و مقال  استرالیا، کانادا و نیوزیلند

 طفال و نوجوانان را در این مسیر ترمیمی بکاود.  اهای تکیه بر این موارد، کارکردهای ترمیمی دادگاه 
 پژوهش روش. 2

های  کنند و با شناخت ناشناخته  کاویتا عمق   ندمطالعات با استفاده از روش تحقیق کیفی درصدد
تر سازند. درست در راستای  بینانهتر و واقعتر، عینیهای اطرافمان عمیقموجود، درک ما را از پدیده 

رسیدن به این هدف بسیار مهم، پراکندگی و تنوع بسیاری در ابزارهای گردآوری اطلاعات وجود دارد؛  
های زیرین  خواهند لایه همگی ابزارهایی هستند که میاز تحلیل محتوا گرفته تا مصاحبه و مشاهده، 

 (. 139۲راد و دیگران، )مومنی ها را کنار بزنند و فهمی دگر از روندهای موجود ارائه دهندپدیده 
از حوزه در سال یکی  به عنوان  اخیر عدالت کیفری  مورد علاقهای  انجام    ۀهای  برای  محققان 

ت با  آنان  آست؛  درآمده  کیفی  گستردهتحقیقات  امکانات  به  در وجه  تحقیق  کیفی  ابزارهای  که  ای 
اند؛ تصویری که با آنچه در  دهد، تصویر متفاوتی از عدالت کیفری توصیف کردهاختیارشان قرار می

تصور می  رویهقانون  و حتی ممکن است  دارد  فرق  بهشود،  نیز های  قانونی  متضاد و خلاف  ظاهر 
چهر این  شناخت  به  جدید    ۀمشاهده شود.  نسبت  آگاهی عمیق  کلی  طور  به  و  کیفری  از عدالت 

تواند بسترهای لازم را برای  دهد، می ها یا زندان رخ میهایی که در سازمان پلیس، دادسرا، دادگاهرویه
غیراثربخش فراهم آورد. تحلیل    هایدادن به برخی برنامههای کارا یا پایانسیاست  ۀاصلاح یا توسع

یا مشاهد و  کیفری  مقامات عدالت  با  آرای کیفری، مصاحبه  دادرسی می  ۀمحتوای  تواند  جلسات 
رسیدگیجریان واقعی  فرایند  های  برای  را  مهمی  راهنماهای  و  داده  بازتاب  را  کیفری  های 

به طور خاص، مشاهده   گیرندگان کیفری معرفی کند.گذاری در اختیار پژوهشگران و تصمیمسیاست
می که  است  کیفی  تحقیقات  مهم  ابزارهای  از  عدالت  یکی  کنشگران  چشمان  پیش  در  آنچه  تواند 

های عدالت کیفری و مطالعات علمی،  گذرد را در چارچوب نظریهکیفری و بزهدیده و بزهکار می
  ۀ یرد. در مشاهدگبرایمان عملی سازد. مشاهده خود به دو صورت مشارکتی و غیرمشارکتی صورت می 



 155 پز صادقی و محمدکوره /   یمیترم عدالت چهارچوب در نوجوانان و اطفال یهادادگاه  عملکرد یابیارز 

ها مشارکت داشته باشد،  یک ناظر خارجی و بدون اینکه در فعالیت ۀمثاب، پژوهشگر به1غیرمشارکتی
ها تکیه  های نظری که به آنلفهؤساس چارچوب و مارفتارها و تعاملات و ثبت وقایع بر    ۀبه مشاهد

آوری شده را های جمعههای کیفی، دادپردازد و سپس طبق سنت معمول در پژوهشکرده بود، می
(. 13۸۵کند )خلیلی شورینی، ها را تحلیل میمورد استفاده، آن  ۀکدبندی و بر اساس مضامین نظری

موجود راجع به چگونگی و ماهیت ترمیم و صلح و سازش    ۀدر پژوهش حاضر نیز با توجه به دغدغ
دادگاه مشاهددر  روش  از  نوجوانان،  و  اطفال  طی    ۀهای  که  است  وقایعی  ثبت  برای  غیرمشارکتی 

دادگاه این  می جلسات رسمی  و میها روی  و هم  تواند هم حامل ظرفیتدهد  باشد  ترمیمی  های 
است. به همین جهت، محقق با شرکت در جلسات    های ترمیم را برجسته سازد، استفاده شدهچالش

های  لفه ؤگذرد را با تکیه بر مها میها طی مدت دو ماه، به دقت آنچه در این دادگاهرسمی این دادگاه 
و    ۀترمیمی ثبت و تصویرسازی کرده و سپس در چارچوب اندیش عدالت ترمیمی از جمله تعامل 

حدا وگفت مفهوم  خانواده،  حضور  طرفین،  جبران  گوی  اهمیت  سازش،  و  صلح  حداقلی  یا  کثری 
 های پژوهش را ارائه داده است.  خسارت و غیره کدبندی و یافته

 پژوهش یهاافتهی. 3
مرحل از  داده جمع  ۀپس  داده آوری  این  غیرمشارکتی،  مشاهدات  از  حاصل  براساس  های  ها 

بر طبق ماهیت   جدداً های اصلی استخراج و مهای عدالت ترمیمی کدبندی و سپس مقولهچارچوب 
های حاصل از ارزیابی ماهیت اقدامات ترمیمی  اند. در نهایت، یافتهترمیمی موازنه و ارزیابی شده

نتایج مطالعاتی که در ایران یا کشورهای دیگر در رابطه با    ۀهای اطفال و نوجوانان در ضمن ارائدادگاه
 :شوداند، به شرح ذیل به بحث گذاشته میفرایندهای ترمیمی انجام شده

 سازش  و وصلح م یترم  ۀدیا به یحداکثر  لیتما. 1-3
تی  یاهمم کمیعدالت ترمیمی، سازوکارهای ترمیمی را برای پاسخگویی به جرا   ۀیهای اول دگاهید

ن بود که یپنداشتند و تصور بر اهای جزئی مناسب میبیا تخرین  یهای کوچک، توهسرقت  همچون
جرا  در  ترمیمی  شدیعدالت  قابلی م  خشن  یا  و  اجرایید  ا  یت  وجود  با  پژوهشیندارد.  های  ن، 

تجربی نشان دادند که عدالت ترمیمی   ۀر داده و بر مبنای ادلییی را تغین تصور ابتدا یشناسی اخیر اجرم 
می که  است  طمدلی  پاسخگوی  وسیتواند  جرا یف  از  تحقیقات  ی عی  حاضر،  حال  در  باشد.  م 

برنامهگسترده کاربست  به  راجع  جرایم  ای  به عنف،  تجاوز  همچون  خشن  جرایم  در  ترمیمی  های 
 کنددید عدالت حمایت میها از اجرای این الگوی جشرکتی و حتی جرایم تروریستی شده و نتایج آن

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Non Participatory Observation  
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طرفداران ترمیم معتقدند که    .1(140۲؛ مشکین و امیدی،  140۲؛ باباخانی،  1400)میرمجیدی،  
های کیفری سنگین نیز باشد  تواند یار کمکی عدالت کیفری برای مدیریت پروندهعدالت ترمیمی می

تری  کنندهدیدگی، نمایش راضیهای بزهکاری و بزهواقعیت  ۀو با پرهیز از هیولاسازی بزهکار و ارائ
 2خواهی ارائه دهد. را از پیشیمانی، عذرخواهی و حس عدالت
ای دارای وصف اثربخشی است که هدف ا برنامه ی است  ی به طور کلی در نظام عدالت کیفری، س 

ترمیمی را دارای جایگاه شاخصی   ۀ نهایی کاهش تکرار جرم را محقق کند و در این میان بسیاری اید 
آرمانی می  این هدف  پیشبرد  توسع برای  با  ترمیمی در کشورهای   ۀ دانند. همراه  فرایندهای  از  استفاده 

های علمی متعددی راجع به اثربخشی این فرایندها انجام شده و یا در حال انجام است مختلف، آزمون 
نتایج  رسیدن  آن   و  برای  را  ترمیمی  عدالت  بخت  جامعه ها  ارزیابی به  بالا  بسیار  کمتر،  جرایم  با  ای 

ت، که حتی در ی م اهم ی اند که عدالت ترمیمی، نه تنها در جرا اند. این نتایج همچنین نشان داده کرده 
ها عدالت تواند تکرار جرم را کاهش دهد. حتی به گواهی برخی ارزیابی ز می ید و خشن ن ی م شدیجرا 

است و نشان داده شده که فرایندهای ا از عدالت کیفری گرفته ترمیمی در جرایم خشن گوی سبقت ر 
. برای (Sherman et.al, 2015) م دارد یر جرا ی سه با سا ی ترمیمی در این جرایم اثربخشی بیشتری در مقا 

های عدالت ترمیمی که نشست   دهد نشان می   3تصادفی  ۀ شد های حاصل از ده آزمون کنترل افته ینمونه،  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

بکارگیری عدالت ترمیمی در جرایم خشن )تجاوز   سنجیهای اخیر در ایران مقالات متعددی راجع به امکان در سال .  1
آثار   به  راجع  ترمیمی  عدالت  طرفداران  ادعای  خوبی  به  که  است  شده  نوشته  تروریستی  جرایم  حتی  و  جنسی( 

ها بنگرید به:  میرمجیدی، آمیز ترمیم در این جرایم، مستندسازی شده است. برای مطالعه بیشتر در این زمینهموفقیت
 .9۲-۶9 :140۲باباخانی،  ؛433-4۶3  :1400

های ترمیمی برای جرایم شدید هم  پلیس ویژه اطفال و نوجوانان امکان استفاده از میانجیگری و نشست  ۀدر لایح  .2
سازی عدالت کیفری در حوزه  تواند به ترمیمیچون قصاص نیز حسب شرایطی پیش بینی شده است. این نوآوری می

 لویت بخشی به ایده ترمیمی را در رابطه با بزهکاری این اشخاص عینی سازد. اطفال و نوجوانان غنا ببخشد و او

دهند که نظام عدالت کیفری نبایستی  عدالت کیفری ما را به این موضوع دلالت می  ۀ مطالعات اثربخشی در حوز  .3
به صورت سهل سیاست   اصولاً  یا سخت ها را چه  و  ایدوئولوژی اجرا کگیرانه  بر اساس  باید  گیرانه فقط  ند. برعکس، 

های ارزیابی کرد و در صورتی که به اهداف تعیین شده رسید، به اجرای آن ادامه داد. در همین راستا،  سیاست و برنامه 
مداخله اثربخشی  ارزیابی  برای  شناسان  روش جرم  از  کیفری  عدالت  فرایند، های  ارزیابی  همانند  مختلفی  های 

آزمون آزمون و  تجربی  شبه  کنترهای  میهای  انجام  غیره  و  تصادفی  شده  از  ل  اثربخشی  جنبش  واقع،  در  دهند. 
ترین مهم  (Randomized Control Trial)های کنترل شده تصادفی  کند. آزمون های موفق حمایت میسیاست 

اثربخشی در بستر سیاست  ارزیابی  به حساب می   محورهای تجربهنوع  آن استانداردهای طلایی  نتایج  و  آیند و  بوده 
های موجود استفاده کرد. البته، های جدید یا اصلاح و  پایان بخشیدن به سیاست ها برای وضع سیاست توان از آنمی

 آید. ب میهای کنترل جرم به حساهای مهم برای عقلایی کردن سیاست لفهؤهای کیفی نیز از ماستفاده از نتایج پژوهش 
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م مالی ی سه با جرا ی م خشن اثربخشی بیشتری در مقا ی ها، در جرا سه با فرایند رسیدگی در دادگاه یدر مقا 
طر ۸۷- ۸۵:  139۵)استرنگ،    دارد  از  ترمیمی  سازوکارهای  مکانس ی (.  عدالت م ی ق  همچون  هایی 

و پشیمانی را در بزهکاران بیدار   ، احساساتی همچون شرمساری 2رکننده یا شرمساری بازپذ یو    1شکلی
کند و از این طریق، فرصت آمیزشان بدل می سرزنش   بزهکاران را به اشخاصی مسئول در برابر رفتار  و 

ن، این تدابیر ی . افزون بر ا (Bouffard, Cooper and Bergseth, 2017) گیرد ارتکاب جرم را از آنان می 
های روحی و ب ی دهند و آس ش می ی ت واقعی آنان را افزا ی کاهند، رضامی   دگان ی د ی بزه یجو از حس انتقام 

سازوکارهای   ۀ ها با مطالع ج پژوهش ی ای از این نتا بخشند. البته، بخش عمده ام می ی ها را الت عاطفی آن 
عنوان پاسخ محتمل ن جهت، الگوی ترمیمی به ی اطفال و نوجوانان به دست آمده و از ا  ۀ ترمیمی در حوز 

  . (Achutti and Pallamolla, 2012) م اطفال و نوجوانان در نظر گرفته شده است ی ابله با جرا برای مق 
های قانونی موجود برای اجرای سازوکارهای ت ینظر از محدود ران، صرف ی در نظام عدالت کیفری ا 

ل ی ن تماهای اطفال و نوجوانا انگر آن است که دادگاه ی ب  ی دان ی های حاصل از مطالعات م افته ی، 3ترمیمی 
(. مشاهدات ۵۶  :1400پز و دیگران،  م دارند )کوره یعی از جرا یف وس ی ن سازوکارها در ط یبه استفاده از ا 

های ب ی ا تخری ن، مزاحمت  ی م خُرد همچون توه ی دهند که قضات عموماً در جرا غیرمشارکتی نشان می 
م یآنان در جرا   ۀد. روی ی و بزهکاران، صلح و سازش برقرار نما   دگان ی د ان بزه ی کنند تا م جزئی تلاش می 

نظمالی همچون سرقت  متعدد  موتورس ی های  ن کلت، گوشی یر سرقت خودرو،  تلفن همراه  به ی های  ز 
افت خسارات حاصل از جرم معطوف شده است؛ به طوری که آنان پس از تحقق ی صلح و سازش با در 

نقدی   ی ا به جزا یق کرده و  ی ا تعل ی ق  یفرها را تعو ی بزهکار، ک صلح و سازش عموماً در خصوص نوجوانان  
ل آنان به کاربست سازوکارهای ترمیمی ی ن، عملکردهای مهم قضات در تما ی دهند. افزون بر ا حکم می 

شود؛ به این ترتیب که در جلسات دادگاه ر ضرب و جرح با چاقو نشان داده می یم خشن نظ ی در جرا 
ب و ی کنند تا بزهکار را به عذرخواهی ترغ خشن تلاش بیشتری می   می مشاهده شد که قضات در جرا 

ها، اطفال و نوجوانان و اظهارات صادقانه آن   ۀ ط ویژ ی رش عذرخواهی وی قانع کنند. شرا ی ده را به پذ ی د بزه 
ن موضوع ی ن سبب، ا ی دهد و به هم ش می ی مانی واقعی را افزا ی ش و پش یاحتمال تحقق عذرخواهی، بخشا 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Procedural Justice 
2. Reintegrative Shaming 

به    توانندکه قابل تعلیق باشند، می  ۸و    ۷و    ۶قانون آیین دادرسی کیفری، تنها جرایم تعزیری درجه    ۸۲بنا برماده  .  3
های صلح و بازسازی نهاد شورای حل اختلاف، در تمامی جرایم میانجیگیری ارجاع داده شوند. البته با تصویب دادگاه

و جرایم غیرعمدی رانندگی و حوادث کار قابل ارجاع به شورا و صلح و     ۸و    ۷قابل گذشت، جرایم تعزیری درجه  
های بزهکاری  اختصاصی است و پرونده   ن نسبت به دادگاه صلح،طفال و نوجوانا ا  سازش هستند.البته، صلاحیت دادگاه 

 شود. طفال و نوجوانان به صورت افتراقی رسیدگی می اهای  سال در زمان وقوع جرم( در دادگاه   1۸کودکان )اشخاص زیر  



 1405بهار   / 113ه مار / ش  31 هدور های حقوق قضایی / دیدگاه       

 

158 

 های اطفال و نوجوانان تبدیل شده است. متداول در دادگاه   ۀک روی ی به  
ا می یاز  رو،  به ن  نوجوانان  و  اطفال  دادگاه  نخست  حال حاضر، هدف  در  که  مدعی شد  توان 

ا با وجود  و سازش معطوف شده است.  براساس مواد  یبرقراری صلح  به    31۵و    30۲ن،  رسیدگی 
ک ویژه رسیدگی به جرایم نوجوانان یهای کیفری  ت دادگاهیم خشن نوجوانان در صلاح ی بخشی از جرا 

اند، ش گرفتهیصلح و سازش را در پ ۀهای اطفال و نوجوانان که رویت دادگاهیقرار دارد. سلب صلاح 
امد منفی در رابطه یکاهد و ممکن است پهای عدالت ترمیمی برای اطفال و نوجوانان می تیاز قابل

ها و فضای  این دادگاه   ۀآنکه محیط ویژ  ل داشته باشد. مخصوصاً ج به دنبایر نتایا سایبا تکرار جرم  
  1ترمیم واقعی را در آنان فعال نگه دارد.   ۀداعی  صلاً اتواند  ها از نظر نوجوانان، نمیخوفناک آن  احتمالاً 

 نی طرف یناکاف تعامل. 2-3
آید و از درون آن  ن عدالت ترمیمی به حساب مییادیالوگ، عنصر بنیتمرکز بر تعامل و برقراری د

ها و آگاهی رسانی راجع  مندی طرفین به بیان احساسات، آشکارسازی دردها و رنجتوان رضایت می 
استنباط کرد  را  پیامدهای بزهکاری  برداشت    بر  .(Wilson et.al, 2017)  به علل بزهکاری و  اساس 

آنچه در اولویت قرار دارد،    ند است وی ت، خودِ فرا یاهم  یدارا   ۀ، مسئل2ندمحور از عدالت ترمیمییفرا 
دیده و البته بزهکار از ماجرای جرم است؛ جرم به یک بزه   ۀریزی احساسات واقعی و بدون واسطبرون

وگو  ها و گفتیابد تا پاسخ آن را فقط در دادنامه بیابیم، بلکه فرایند رسیدگی و مذاکره »آن« تقلیل نمی 
گیری، خود نوعی پاسخ فرایندی به جرم است دهی و تصمیمو مشارکت طرفین در چگونگی پاسخ

بزهدیده سازگاری بیشتری دارد و معنای عدالت را در درون او به وجه بهتری روشن    ۀبا روحی  که اتفاقاً 
دستمی  مناسبت،  همین  به  و  پایینکند  اولویت  ترمیمی  نتایج  به  که  یابی  وقتی  اما  دارد.  تری 

ترمیمی در درون سازوکارهای ر داده شوند، سمی عدالت کیفری همچون دادگاهفرایندهای  قرار  ها 
ها با رسیدن به صلح و سازش  خره بیلان دادگاهخواهد داشت. بالأ  نتایج ترمیمی اهمیت بالاتری قطعاً 

می مشخص  پرونده  اختتام  یا  نتیجهو  همین  و  و شود  پرونده  مدیریت  الگوهای  رهبر  را  محوری 
ساس  ا(. بر همین  13۸۵)سماواتی پیروز،    هدونده قرار میچگونگی برقراری رابطه میان طرفین پر

طفال نیز همین رویه جریان دارد و رسیدن به خط پایان بیش از گذشت از  اهای  است که در دادگاه 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های مربوط به برخی در ایالات متحده امریکا نیز در برخی ایالات به موجب سیاستی موسوم به سیاست انتقال، پرونده   . 1
سال به بالا( در   1۶تواند متفاوت باشد( برخی نوجوانان )در برخی موارد  )بر اساس مقررات هر ایالت می   جرایم خشن 

شناسی به دلیل عدم رعایت اصول عدالت رسیدگی همواره از سوی جرم   ۀ شود. این شیو های بزرگسالان رسیدگی می دادگاه 
 شکلی، احتمال بالای موارد محکومیت و مجازات سنگین و افزایش میزان تکرار جرم نوجوانان مورد نقد قرار گرفته است.  

2. Process Based Restorative Justice 
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 شود. یک مسیر ترمیمی مهم شمرده می
اش  خانواده ده و  یدانگر آن است که در مواردی که بزه یرمشارکتی بیهای غج حاصل از مشاهدهینتا

گو  وشتر برای برقراری گفتیکنند، قضات ممکن است به جای تلاش ب ت موافقت نمییبا اعلام رضا
 رترمیمییری و برگزاری جلسه مجدد، از سازوکارهای غیگمیمهلت مناسب برای تصم  ۀا ارائین آنان  یب

ده برای دستیابی به  یدبزه   ۀبرای متقاعد کردن خانواد  )به طور خاص، تهدید به عواقب عدم رضایت(
شتر اطفال و نوجوانان از نظر قانونی  ین صورت که بی ت( استفاده کنند. بد ی )اعلام رضا  ترمیمی  ۀنتیج

ن جهت یدن به سن قانونی ندارند و به همیده را تا رسیدا امکان پرداخت خسارات وارد بر بزه یتوانایی  
ن  یفتد. قضات عموماً با اعلام ایب  قی ن ماه یا سال به تعوی ممکن است پرداخت خسارت برای چند

توانند منتظر جبران زودهنگام خسارت  نکه نمییها از اوی و ترساندن آن   ا خانواده یده  یدموارد به بزه 
ند،  ی ن فرا یا جۀکنند. در نتیتر قانع می نییافت مبلغ پای باشند، آنان را به صلح و سازش با بزهکار و در

تر از خسارت نییار پایافت مبلغ بسی شنهاد دریل، که از روی ناچاری با پینه از سر م ز احتمالاً یآنان ن
پرونده یکنند. در چنموردنظر خود موافقت می  بهن  به  هایی،  رغم تحقق صلح و سازش و دستیابی 

ی  هامنطبق با اصول و برنامه  ند ترمیمی کاملاً یتوان از منظر فرا ترمیمی، عملکرد قضات را نمی  ۀجینت
های  ندی درجهین اصول از نظر فرا یت ای ل عدم رعایعدالت ترمیمی ارزیابی کرد و در مجموع، به دل

 های ترمیمی را داراست که به معنای سطوح پایین ترمیم است. ضعیف از برنامه
می نظر  ابه  مجرمیرسد  احراز  به  عموماً  که  قضاتی  تعینکه  کییت،  به ین  رسیدگی  در کل  و  فر 

کیفپرونده مشغول های  مری  همچون  بتوانند  بیانجیاند،  بزه یگران  و  نوجوان  بزهکاران  دگانشان  یدن 
ن  ی؛ ا(Molina and Alberola, 2005: 51-76)مل باشد  أای قابل تصلح و سازش برقرار کنند، مسئله

ایامر ممکن است موجب شود که حتی خود قضات ن با  قرار است چه  یز  مواجه شوند که  ابهام  ن 
صول  اگر. سند سازمان ملل در مورد کاربست  یانجیک میا  یک قاضی  ینقشی را بازی کنند؛ نقش  

گیری قائل نشده و فرایند صلح و سازش  نیز برای قاضی نقش میانجی  1عدالت ترمیمی در امور کیفری 
می  تفکیک  کیفری  امور  در  قضاوت  از  تفرا  از  فارغ  ماهداند.  می اوت  میت  نقش  و  یانجیان  گری 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1. Basic Principles on the Use of restorative Justice Programmes in Criminal 
Matters 

های عدالت کیفری برای  صول اساسی را که نظاماای  مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی قطعنامه   ۲000در سال  
به جرم، بایستی در پیش بگیرند، منتشر کرده است. در این سند مواردی از جمله داوطلبانه بودن   هاکردن پاسخ   ترمیمی

ترمیمی، حق خروج داوطلبانه از فرایندها در هر زمان، امکان ارجاع به فرایندها در هر مرحله   فرایندهایحضور در  
گر،  های میانجیشرایط موجود(، ویژگی های دادرسی منصفانه، محرمانه بودن فرایند ترمیمی )حسبکیفری، تضمین 

 سازد، احصا شده اند.  های ترمیم را برمیها، پایهرعایت توازن قوا و غیره به عنوان اموری که التزام به آن 
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از مهمی قضاوت،   پاین دلایترکی  برای عدم  به رویل قضات  به برخی اصول،  آمارگرا یبندی  ی  یکرد 
از  ین امتییی و تعیگرا ( مختومه1400پز و دیگران،  )کوره   گرددران برمییفری ایحاکم بر نظام عدالت ک

های مورد نظر موجب شده است تا قضات زمان کافی  در مهلت  هامنفی برای عدم رسیدگی به پرونده
یابی به توافق اصولًا در  ج ترمیمی و دستیبرای برگزاری جلسات ترمیمی نداشته باشند. حال آنکه نتا

می یفرا  رخ  بلندمدت  نمیند  و  کوتاهدهند  جلسات  از  دادرسی، توان  تمامی    مدت  تحقق  انتظار 
دااندیشه را  ترمیمی  عدالت  بیهای  آمارگرایی  تشت.  برای  تلاش  به  قضات  برای  أرغبتی  فضا  مین 

 کند و این وضعیت برای نوجوانان که احتمالاً و گوهای میان طرفین را تشدید می اصالت دادن به گفت 
زمین ضعف  ۀدر  دچار  دادگاه،  فضای  در  هم  آن  نمیمواجهه،  ارزیابی  مناسب  هستند،  شود. هایی 

های نوجوانان بیشتر شبیه جلسات  که فرایند صلح و سازش در پروندهدادند  مشاهدات نیز نشان می
گفت یک  نه  است  پاسخ  و  وضعپرسش  به  توجه  با  آنکه  حال  واقعی.  و  یوگوی  اطفال  خاص  ت 

 گری برای ارزیابی عملکرد آنان استفاده کرد. یهای د ستی از شاخصینوجوانان، با
ند رسیدگی یکیفری، حضور مشاور در فرا   ن دادرسییین، هرچند به موجب مقررات آیافزون بر ا

ت یند ترمیمی را هدا یگر فرا یانجیعنوان مند رسیدگی کیفری اصولًا قاضی بهیالزامی است، ولی در فرا 
ل مختلف بدون یشتر جلسات رسیدگی و صلح و سازش به دلایهای مشاهدات، بکند. بنا بر یافتهمی 

هایی را به قضات ارائه  اغلب در اواخر وقت اداری، توصیهشود و مشاوران  حضور مشاور برگزار می
ل  ی ز به دلیکه مشاور حضور دارد ن یها، در مواقعن دادگاه یدهند. جدا از ابهام در نقش مشاور در امی 

آشنا برنامه  ییعدم  فعالانهبا اصول و  ترمیمی، مشارکت  ندارد و  یای در جرهای  ان صلح و سازش 
    ت بترساند.یج مالی عدم رضایاش را از نتاا خانوادهیده یدقاضی، بزه  حتی ممکن است با تأسی از

ری الزامی  یل تسخیشش و بالاتر، حضور وک   ۀری درجی م تعزی نکه در جرا یرغم ان، علییافزون بر ا
ها  که حضور وکلا عملًا منفعلانه بوده و در اکثر پرونده  دهداست، ولی نتایج مشاهدات نشان می 

ت برای  ین ظرف یتوان از اشوند. حال آنکه میتنها برای رعایت تشریفات شکلی در جلسه حاضر می
های  افتهی ن، براساس  یده و بزهکار استفاده کرد. همچنیدان بزه یم روابط میگوها و ترموت گفتیهدا 

چ  یر بوده است و در هیپذق میانجیگری قاضی امکانیسازش تنها از طر ، صلح و  یدانیمطالعات م
ک از جلسات رسیدگی، میانجیگری به شخص ثالث واگذار نشده و قضات خود مبادرت به برقراری  ی

کنند. با توجه به چنین نتایجی، تصور اینکه فرایند رسیدگی بتواند  ها میان خانوادهیصلح و سازش م
ها یا میانجیگری، رد و بدل شدن احساسات عمیق انسانی رمیمی همچون نشستپایاپای فرایندهای ت

 رسد. یابد، دور از ذهن و واقعیت به نظر میدیده دستآسیب  ۀها به احیای رابطرا پدیدار و از گذر آن
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 یر یپذتیمسئول سطح کاهش خسارت؛ پرداخت بر اندازه از شیب  دیتأک. 3-3
اند که نگرش مقامات  از عدالت ترمیمی را ارائه داده  ی گریارزیابی مفهوم دهای  ج پژوهشینتا

ای که در حال حاضر، مدل عدالت ترمیمی در حال ر قرار داده، به گونهیرا تحت تأث  عدالت کیفری 
عنوان مدل غالب در بسیاری از کشورها در بحث اطفال و نوجوانان شناخته شده است. این  حاضر به

های  میشتر از نوع ارزیابی اثربخشی بوده و به تبع آن، بر سنجش نرخ تکرار جرم و مکانسیها بابی ی ارز
ن برنامه تمرکز داشته است.  یت آنان از ایزان رضایدگان و میدن روند و نیز بر تجارب بزه یرگذار در ایتأث

ر کاهش نرخ  محور دهای تجربههیهای عدالت ترمیمی جزو روها، برنامهن پژوهشیج اینتا  ۀیبر پا
آزمون   1۲ج ی( در فراتحلیل خود نتا۲01۲) تکرار جرم اطفال و نوجوانان هستند. برای نمونه، شرمن

ن  یها را بررسی و به اهای ترمیمی و دادگاهاثربخشی نشست  ۀسیتصادفی در خصوص مقا   ۀشدکنترل 
های ترمیمی  در نشست ها، نرخ تکرار جرم به دنبال شرکت  ن آزمون ید که در ده مورد از ایجه رسینت

ده یدبزه   ییجوم استرس پس از حادثه، حس انتقام ی ت، علا یافته است. کاهش خشم، عصبانی کاهش  
افزا  میو  فرا یزان رضایش  در خصوص  دیت  از  ایندها،  تحقیگر دستاوردهای  از ین  بوده است.  قات 

ها،  که شرکت در نشستانگر آن است  یها، خوداظهاری بزهکاران بسه با دادگاه یگر، در مقایسوی د
ن موضوع در یری اجتماعی را به همراه داشته که ایسطح و درجات بیشتری از شرم و به تبع آن، بازپذ

تأث آنان  کمتر  جرم  )یتکرار  همکاران  و  شرمن  باور  به  است.  بوده  در ۲01۵رگذار  مشارکت   ،)
بزه نشست برای  متقابلی  منافع  به همیدهای خانوادگی،  دارد: بزهکاری کاهش  دگان و بزهکاران  راه 

شتر  یدگان ترس کمتری از بزهکار را تجربه کرده و کمتر نسبت به وی عصبانی بودند و بیدابد، بزه یمی 
کنترل ین آزمون  چهار  از  حاصل  نتایج  بودند.  عذرخواهی  جراازمند  خصوص  در  تصادفی  م  یشده 

کمتری در مقایسه    ها تکرار جرم تن نشسید آن است که در سه نمونه، بزهکاران در ای ز مؤینوجوانان ن
داشتند نمودند،  فرایند رسمی کیفری مشارکت  در  که   گرزی رودر  .(Wilson et.al, 2017)  با کسانی 

ن۲00۷) می(  بررسی  با  برنامهیز  در  که  جرم کسانی  تکرار  کاهش  زان  کردند،  ترمیمی شرکت  های 
تأ  را  )ییبزهکاری  همکاران  و  ایوانز  کرد.  با  ۲01۶د  نیز  در    ۲۵۷بررسی  (  که  بزهکارانی  از  نفر 

ها پس از شش ماه از شرکت، به این های ترمیمی نوجوانان شرکت کردند و سنجش وضعیت آندادگاه
های ترمیمی، میزان خشونت و ناسازگاری را کاهش داده و نقش مهمی نتیجه رسیدند که این برنامه

ش  یکنند که افزا ایج بر این موضوع دلالت میدر بهبود روابط اجتماعی آنها داشته است. همگی این نت
پذیری بزهکاران به عنوان یکی از اهداف عدالت ترمیمی، به خوبی در جریان فرایندهای  مسئولیت 

 شود.  دهد و پس از آن در زندگی بزهکاران ماندگار میترمیمی رخ می 
طفال ا کاهش تکرار بزهکار    هایی هستند که قابلیت ز همواره به دنبال اجرای برنامه ی مداران ن است ی س 
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مسئولیت  با  رابطه  در  ترمیمی  فرایندهای  مانایی  این  و  دارند  را  نوجوانان  از و  یکی  بزهکاران،  پذیری 
های عدالت کیفری سازی سیاست گذاری به سمت ترمیمی ترین متغیرها در تغییر جهت سیاست مهم 

موضوع، خوانشی که از عدالت ترمیمی در حال حاضر ن ی آید. به تبع ا طفال و نوجوانان به حساب می ا 
ان بزهکاران و یشود، آن را فراتر از صرف فصل خصومت م شناسی ملاحظه می در بسیاری از متون جرم 

گسترده از آن در  ۀ جه، استفادی پیشگیرانه و در نت   ۀک برنام ی عنوان  ده پنداشته و بر عدالت ترمیمی به ی د بزه 
ن ی فرا  . از این منظر، عدالت (Sherman et.al, 2015: 2-23)  کند د می ی وجوانان تأکند دادرسی اطفال و 

م به ی و به تبع آن، تصم   ی ختن پاسخگویی در قبال رفتارهای ارتکاب یی برای برانگ ی ای عقلا وه ی ترمیمی ش 
دگان در ی د بزه   رسد ن، با اینکه به نظر می ی شود. جدا از ا نده تلقی می ی انصراف از رفتارهای بزهکارانه در آ 

ها به حساب اکثر موارد به دنبال جبران خسارات به صورت مالی هستند و این یکی از نیازهای اساسی آن 
پژوهش می  نتایج  ولی  می آید،  نشان  اخیر  رو های  که  شن ی ارویدهد  و  بزهکاران  با  و ی ی  اظهارات  دن 

ر قرار ی نهایی تحت تأث   ۀ ج ی وان نت عن دگان را در خصوص جبران خسارت به ی د دگاه بزه ی عذرخواهی آنان، د 
ت کمتری برای جبران خسارات در ی های ترمیمی اهم دگان در نشست ی د شتر بزه ی که ب دهد؛ به طوری  می 
 . (Fleming, 2012; Rodriguez, 2007) اند سه با رسیدگی رسمی در دادگاه قائل ی مقا 

رسیدگی یافته در  مشاهدات  از  حاصل  میهای  نشان  کیفری  کههای  به یپا  دهد  سطحی  بندی 
عدالت ترمیمی در اولویت دستگاه قضایی نیست: نخست    ۀعدالت ترمیمی غلبه دارد و بعد پیشگیران

دن صلح و سازش محسوب  ی جه رسیبرای به نت یآنکه پرداخت خسارات ناشی از جرم، شرط ضرور
توجهی  بزهکار و در نتیجه کمدیده و  شود، به طوری که با توجه به رویارویی و تعامل ضعیف بزه می 

تمامی   در  و  یافته  بیشتری  اهمیت  مالی  بعد  دادگاه،  جلسات  در  ترمیمی  فرایند  احساسی  بعد  به 
 افت خسارت داشته و بدون آن گذشت خود را اعلام نکردند.  ی دگان اصرار بر دریدها، بزه پرونده

از پرداخت خسارت از طرف خوتیدوم آنکه محدود د اطفال و نوجوانان و های قانونی ناشی 
ک ی تعهد والد  ۀش از اندازه بر پرداخت خسارات، دامنید بین به پرداخت خسارت آنان با توجه به تأ
می مسئولیت  کاهش  را  آنان  رضاپذیری  کسب  برای  نوجوانان  و  اطفال  واقع،  در  بزه یدهد.  ده  یدت 

ت نشود. از سوی دیگر،  ی وری در آنان تقیپذتیکنند و بنابراین ممکن است حس مسئولتلاشی نمی
برای آنکه خسارت    پذیری مالی این بزهکاران، دیدگان نیز با آگاهی از ماهیت خاص مسئولیتبزه 

خود را نه در آینده و به صورت مشروط، بلکه به صورت فوری دریافت کنند، تمرکز و اهمیت بسیاری  
بنابراین، به نظر   گذرند.الی می شوند و از بعد احساسی به نفع بعد مل میئ برای جبران خسارات قا

شود، چنانکه صلح و سازش در ستم، صرف فصل خصومت، هدف محسوب میین سیرسد در امی 
از آن توجهی نمی  آثار فراتر  شود. حال آنکه  آن به معنای جبران خسارت فروکاسته شده است و به 
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داند.  کاهش تکرار جرم میترین اهداف آن را  خوانش حال حاضر از عدالت ترمیمی، یکی از مهم
های  ی ریگمیند کیفری و تصمیشک در فرا رد، بیین خوانش از عدالت ترمیمی مورد توجه قرار گیاگر ا

 افت. یت بیشتری خواهد یپذیری اطفال و نوجوانان اهممسئولیت ۀمسئل نهایی، 
 ها خانواده انیم سازش و صلح به سازش و صلح لیتقل. 4-3

یکی از کنشگران کلیدی از فرصت اظهار نظر بیشتری    ۀمثابزهکاران بهندهای ترمیمی بیدر فرا 
شان را بدون توانند ماجرای بزهکاری و شرح حال وضعیت پیشین خود و خانواده برخوردارند و می

 توانند ها در کنار کودکان بزهکار میاحساس ترس توصیف کنند. در چنین فضایی، حضور خانواده 
پذیری کودکان را بالا برده و آنان را به عذرخواهی و شرمساری نزدیک سازد. از سوی  توانایی مسئولیت 

ها در  پذیری خانواده افزایی نیروهای ترمیمی و گردهمایی خانوادگی به بعد مسئولیت دیگر، این هم
پذیری کودکان  امعهکند و احساسات والدین و وظایفشان را برای بازجقبال فرزندانشان نیز توجه می

 . (Richards, 2017: 94-113) کندتحریک می
افزون بر خود اطفال و    قانون آیین دادرسی کیفری،   413در نظام عدالت کیفری ایران بر اساس  

بزهکاران و    ۀتوانند در جلسات حاضر باشند. هرچند حضور خانوادز می یآنان ن  ۀنوجوانان، خانواد
را برای    یهای بزرگسالان بستر مناسبسه با دادگاهیفال و نوجوانان در مقاهای اطدگان در دادگاهیدبزه 

توانند همراه با فرزندان خود در دادگاه حاضر شوند.  کند و آنان میمی  دستیابی به صلح و سازش فراهم
ا نوجوانان بزهکار به قضات داده است؛  یها را بدون حضور اطفال رسیدگی به پرونده  ۀ قانون اجاز اما

امدهای منفی برای وی به دنبال داشته باشد،  یا نوجوان ممکن است پیدرست است که حضور طفل  
که قضات درصدد صلح و سازش هستند، از نظر اصول عدالت ترمیمی   یی ها در فضابت آنیولی غ

نوجوانان است،  ا  یز همانند بزهکار، طفل  یده نیدن موضوع در مواردی که بزه یا  شود.د ارزیابی نمییمف
ده و  یدان بزه یم روابط م یزتر به نظر خواهد رسید. در واقع، عدالت ترمیمی به دنبال ترمیچالش برانگ

مین أرنده و در نهایت، تیده، احراز پشیمانی، شرمساری بازپذیدبزهکار، عذرخواهی بزهکار از بزه 
جلسات حضور نداشته باشند،    ده دریدپیشگیری از جرم است و در صورتی که نه بزهکار و حتی بزه 

می چنچگونه  وقوع  انتظار  نتایتوان  برنامه  ی جین  در  داشت؟  نشسترا  جمله  از  ترمیمی  ها،  های 
مقایفرا  در  دادگاهیندهای طولانی  با  بزهکار  سه  و  دارد  از  یاز کنشگران کل  یک یها وجود  و  بوده  دی 

ست. حال آنکه در جلسات رسیدگی در ها برخوردار اسه با دادگاهیفرصت اظهار نظر بیشتری در مقا
چندادگاه است  ممکن  ندهد.یها  رخ  فرایندی  و  یا  ن  تا صلح  موجب شود  است  ممکن  موضوع  ن 

های حاصل از  ها فروکاهد. یافتهده به صلح و سازش در سطح خانواده یدان بزهکار و بزه یسازش م
وی حضور یافته و در   ۀخانواد  مشاهدات به روشنی نشان داد که در چندین پرونده، به جای بزهکار
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نیز نقش وی بسیار کم بوده و عملاً موارد حضور  به خانواد  رنگ  بزهکار و بزهدیده   ۀفرایند کیفری 
ده، کاهش  یدان بزهکار و بزه ی ی میسپرده شده است. در چنین مواردی احتمال مشارکت فعال و رودرو

ا شرمساری  یو در نتیجه ممکن است عذرخواهی    کندمین میأفقط صلح و سازش حداقلی را ت  یافته و
 فتد.یقت اتفاق نیشود، در حقگونه که تصور می آن بزهکار،  ۀرندیبازپذ

 نتیجه 
دادهپژوهش ترمیمی نشان  با عدالت  ایدهای مرتبط  را ترمیم می  ۀ اند که  الگوی جدیدی  تواند 

پذیر موفقیت در پیشگیری  لطفال و نوجوانان به دست دهد که حس دابرای پاسخگویی به بزهکاری  
ها بسیار بیش دارد. بنابراین، اشتیاق به اجرای این برنامهگذاران زنده نگه  از جرم را نیز برای سیاست

های  های نوجوانان بزهکار یا دادگاههای جدید فرایندهای ترمیمی نظیر پانلاز گذشته شده و مدل
شکل حال  در  نوجوانان  توسعهترمیمی  و  خالی   اند.گیری  جای  ایران،  کیفری  عدالت  نظام  در 

طفال و نوجوانان پر اهای  فرایندهای ترمیمی ویژه برای بزهکاری کودکان را در برخی موارد دادگاه
شود. به همین جهت، صلح و سازش  کنند و بنابراین رسالت ترمیمی آنها بسیار مهم شمرده میمی 

عنوان ملاکی برای ارزیابی  شود که بهن توصیه می ای خواهد داشت و بنابرایبرای قضات اهمیت ویژه 
تأث تحت  برخی  است  ممکن  چراکه  شود؛  گرفته  نظر  در  آنها  رویعملکرد  مختومهیر  از  یگرا کرد  ی 

   ز کنند.ی پره  ین سازوکارهاییاستفاده از چن
نظر  گاه بیشترین کارکرد و اثر را خواهد داشت که از    همانطور که تبیین شد، توافق ترمیمی آن

ای عدالت ترمیمی یت شود. به همین منوال، آموزش اصول و مزا یفرایندی، اصول عدالت ترمیمی رعا 
چالش آنکه  بر  افزون  وکلا،  و  مشاوران  قضات،  میبه  کاهش  را  موجود  میهای  با  دهد،  تواند 

ترمیمی، رویهاسازی  نهادینه و سلیقهصول  انفرادی  اقدامات  و  پراکنده  را کاهش دهد.های  این    ای 
فرهنگ    ۀانجامد و زمینه را برای توسعسازی به اصلاح برداشت حداقلی از عدالت ترمیمی مینهادینه

های اطفال و نوجوانان در ل دادگاهیهایی از جمله عدم تشک کند. البته که چالشترمیمی فراهم می
و کم مناطق کشور  ابرخی  اهمیت  دادگاه یبینی  آن ن  رفع  از مشکلاتی هستند که  توسعها  برای   ۀها 

نکه اطفال و نوجوانان یران با ایا  شود. در مجموع، در نظام عدالت کیفری ترمیم ضروری شناخته می
کردهای عملی، راه  ی ن رویندهای ترمیمی بهره ببرند، اما گاه ایتوانند از فرا سان با بزرگسالان، میهم

های  ای کنونی صلح و سازش در دادگاهههیری رویگدا خواهند کرد. شکلیخود را در آینده در قانون پ
ن مستقل در  ین قوانیهای ترمیمی هماهنگ شوند، به تدولفهؤاطفال و نوجوانان در صورتی که با م

 . کندنه کمک می ین زمیا
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